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Senat: Obligatiile fiscale provenite din veniturile obtinute din tichete cadou, anulate

Senatul a adoptat, în sedinta plenului  de luni, în unanimitate, o propunere legislativa pentru anularea unor 

obligatii fiscale provenind din impozitarea veniturilor din tichete  cadou obtinute de catre persoanele fizice

de la alte persoane decât  angajatorii acestora. 

"Se anuleaza diferentele de obligatii fiscale principale, precum si  obligatiile fiscale accesorii aferente acestora,

stabilite de organul  fiscal prin decizie de impunere emisa si comunicata contribuabilului, ca  urmare a reîncadrarii

din categoria veniturilor din alte surse în  categoria veniturilor din salarii si asimilate salariilor a veniturilor  din

tichete cadou obtinute de catre persoanele fizice de la alte  persoane decât angajatorii, pentru perioadele fiscale de

pâna la 31  decembrie 2020 inclusiv si neachitate pâna la data intrarii în vigoare a  prezentei legi. Anularea se

aplica inclusiv în situatia în care  tichetele cadou au fost acordate de catre platitorul de venit catre  angajatorul

persoanelor fizice pentru a le distribui angajatilor  acestora în numele platitorului de venit", se arata în propunerea 

legislativa adoptata de Senat.

Potrivit expunerii de motive, în anul 2021, mai multe asociatii  patronale au sesizat parlamentarii despre

necesitatea îndreptarii  situatiilor aparute în practica, din cauza interpretarilor diferite a  legislatiei fiscale

referitoare la impozitarea veniturilor din aceste  tichete cadou care au dus la impozitarea diferita a aceluiasi tip de 

venit obtinut de aceeasi categorie de contribuabili, în conditii  similare.

Initiatorii propunerii legislative, un grup de senatori PSD, au  argumentat ca proiectul de act normativ este necesar

pentru a îndrepta  situatiile aparute în practica din cauza interpretarilor diferite a  legislatiei fiscale si a opiniilor

contradictorii ale organelor fiscale  referitoare la aceasta speta.

Propunerea legislativa va fi dezbatuta de Camera Deputatilor, for decizional în acest caz.
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